事 務 連 絡

令和４年 12 月７日

   都 道 府 県

各  保健所設置市  衛生主管部（局） 御中

   特 別 区

厚生労働省医政局地域医療計画課

医療安全推進・医務指導室

「医療法第６条の 11第２項の規定に基づき厚生労働大臣が定める団体」の

一部改正について（周知依頼）

医療行政の推進につきましては、平素から格別の御高配を賜り厚く御礼申し

上げます。

病院、診療所又は助産所の管理者は、医療法（昭和 23年法律第 205号）第６

条の 10 第１項に規定する医療事故が発生した場合、同法第６条の 11 第１項に

規定する医療事故調査を行うため、同条第２項の規定に基づき、医療事故調査等

支援団体（以下「支援団体」という。）に対し、必要な支援を求めることとされ

ています。

支援団体は、「医療法第６条の 11 第２項の規定に基づき厚生労働大臣が定め

る団体」（平成 27年厚生労働省告示第 343号）により定めていますが、今般、別

添１のとおり一部改正し、別添２のとおり本日の官報にて告示しましたので、お

知らせします。

貴職におかれましては、管下医療機関への周知をお願いいたします。

医療法第６条の 11第２項の規定に基づき

厚生労働大臣が定める団体の一部を改正する件について

厚生労働省医政局地域医療計画課

１．改正の趣旨

○ 医療事故調査制度における医療事故調査等支援団体の指定は、医療法（昭和 23年法

律第 205号）第６条の 11第２項において「医学医術に関する学術団体その他の厚生労

働大臣が定める団体」とされている。

○ 医療法第６条の 11第２項の規定に基づき厚生労働大臣が定める団体は、この「厚生

労働大臣が定める団体（法人でない団体にあっては、代表者又は管理人の定めのある

ものに限る。）」として、医学医術に関する学術団体、医療分野の職能団体、病院団体、

病院事業を営む団体からの申出に基づき告示したものである。

○ 今般、以下の団体からの申出があったことから、上記の「厚生労働大臣が定める団

体」として、これらの団体を加える改正を行う。

・（一社）日本周産期・新生児医学会

・（一社）日本災害医学会

・（一社）日本臨床栄養代謝学会

・（一社）日本再生医療学会

・（一社）日本インターベンショナルラジオロジー学会

・（一社）日本内分泌外科学会

・（公社）日本婦人科腫瘍学会

・（一社）日本肝胆膵外科学会

・特定非営利活動法人日本食道学会

・（一社）日本美容外科学会（JSAPS）

・（一社）日本美容外科学会（JSAS）

・（一社）日本医療安全学会

  併せて、名称変更に伴う改正を行う。

２．厚生労働大臣が定める団体

○ 職能団体

・（公社）日本医師会及び（一社）都道府県医師会

・（公社）日本歯科医師会及び（一社）都道府県歯科医師会

・（公社）日本薬剤師会及び（一社）都道府県薬剤師会

・（公社）日本看護協会及び（公社）都道府県看護協会

・（公社）日本助産師会及び（一社）都道府県助産師会

・（一社）日本病院薬剤師会

（別添１）

・（公社）日本診療放射線技師会

・（一社）日本臨床衛生検査技師会

・（公社）日本臨床工学技士会

○ 病院団体等

・（一社）日本病院会及びその会員が代表者である病院

・（公社）全日本病院協会及びその会員が代表者である病院

・（一社）日本医療法人協会

・（公社）日本精神科病院協会

・（公社）全国自治体病院協議会及びその会員が代表者である病院

・（一社）全国医学部長病院長会議及びその会員が代表者である大学の医学部又は病院

・（公財）日本医療機能評価機構

○ 病院事業者

・（独）国立病院機構

・（独）労働者健康安全機構

・（独）地域医療機能推進機構

・（国研）国立がん研究センター

・（国研）国立循環器病研究センター

・（国研）国立精神・神経医療研究センター

・（国研）国立国際医療研究センター

・（国研）国立成育医療研究センター

・（国研）国立長寿医療研究センター

・日本赤十字社

・（福）恩賜財団済生会

・全国厚生農業協同組合連合会の会員である厚生農業協同組合連合会

・（福）北海道社会事業協会

・国家公務員共済組合連合会

○ 学術団体

・日本医学会に属する学会（合計 90学会）

・日本歯科医学会

・（一社）日本医療薬学会

・（一社）日本看護系学会協議会の社員である学会

・（一社）医療の質・安全学会

・（一社）医療安全全国共同行動

・（一社）日本美容外科学会（JSAPS）

・（一社）日本美容外科学会（JSAS）

・（一社）日本医療安全学会

３．告示日・適用日

告示日：令和４年 12月７日

適用日：令和４年 12月７日

YYNBV
テキスト ボックス
（別添２）